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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
rozdzielania olejów węglowodorowych
z ropy naftowej, smół itd. na różne frakcje,
przy użyciu rozpuszczalników albo mie¬
szaniny rozpuszczalników selektywnych.
Zwykle olej miesza się z rozpuszczalni¬
kiem w wyższych temperaturach, aby
otrzymać mieszaninę jednorodną, którą
następnie oziębia się w celu wydzielenia
składników, zestalających się w niższej
temperaturze. Oddzielanie tych składni¬
ków przeprowadza się następnie w znany
sposób przez odsączanie, odwirowywanie
lub osadzanie, przy czym zależnie od ro*
dzaju obrabianych olejów, od rodzaju uży*
tych rozpuszczalników, a także często od
szybkości oziębiania, osiągalne szybkości

rozdzielania i właściwości otrzymywanych
produktów są rozmaite.

Stwierdzono, że zabiegi te oraz ich wy¬
niki można znacznie udoskonalić dodając
do oleju, przeznaczonego do rozdzielenia,
nie całą ilość rozpuszczalnika, lecz naj¬
pierw tylko ilość potrzebną do nadania
olejowi konsystencji umożliwiającej pom¬
powanie go oraz do nadania mu jednocześ¬
nie płynności umożliwiającej pośrednie lub
bezpośrednie oziębianie mieszaniny. Dal¬
szą ilość rozpuszczalnika, potrzebną do
późniejszego oddzielania parafiny lub in¬
nych składników oleju, zestalających się
w niskich temperaturach, oziębia się w
osobnym urządzeniu do tej samej tempe¬
ratury, jaką wykazuje oziębiony i wstęp-



nie rozcieńczony olej, następnie miesza
się ze sobą obie ciecze, a otrzymaną mie¬
szaninę w znany sposób poddaje się są¬
czeniu.

Przy zastosowaniu sposobu według wy¬
nalazku niniejszego pożądane rozdziela¬
nie następuje ze znacznie większą szyb¬
kością, a jednocześnie w wielu przy¬
padkach otrzymuje się produkty czyściej-
sze, niż za pomocą dotychczas stosowa¬
nych sposobów, według których do oleju
dodawano od razu całą ilość rozpuszczal¬
nika.

Przykład. Destylat oleju smarowego,
zawierający parafinę, zmieszano w tempe¬
raturze 40°C z 300%-ami objętościowymi
mieszaniny, złożonej z 80 części objęto¬
ściowych benzenu i 20 części objętościo¬
wych ciekłego dwutlenku siarki. Miesza¬
ninę oziębiono do temperatury — 15°C
i przesączono w tej temperaturze. Szyb¬
kość sączenia wynosiła 160 l/m2 po¬
wierzchni filtru na godzinę.

Do przemycia użyto 50% objętościo¬
wych rozpuszczalnika. Punkt topnienia
wydzielonej parafiny wynosił 51 °C, a wy¬
dajność oleju 79% wagowych.

Inną porcję tego samego oleju roz¬
cieńczono tylko 15%-ami objętościowymi
tego samego rozpuszczalnika. Po oziębie¬
niu do temperatury — 15°C dodano do
mieszaniny dalsze 150% objętościowych
rozpuszczalnika, oziębionego uprzednio
również do temperatury—15°C. Osią¬
gnięto szybkość sączenia 470 l/m2 po¬
wierzchni filtru na godzinę.

Do przemycia użyto 30% objętościo¬
wych rozpuszczalnika.

Punkt topnienia oddzielonej parafiny
wynosił 59°C a wydajność oleju 86 % wa¬
gowych.

Z tego przykładu wynika, że przy za¬
stosowaniu sposobu według wynalazku
oprócz znacznego zwiększenia szybkości
sączenia osiąga się również oszczędność

na ilości cieczy użytej do płukania, a także
polepszenie wydzielonego produktu. Dal¬
sza zaleta wynalazku niniejszego wynika
z faktu, że pomimo konieczności zastoso¬
wania drugiego urządzenia chłodzącego
do osobnego chłodzenia części rozpusz¬
czalnika wystarcza mniejsza całkowita po¬
wierzchnia chłodząca, ponieważ czysty
rozpuszczalnik wykazuje o wiele lepsze
przewodnictwo cieplne, niż mieszanina
rozpuszczalnika z olejem.

Ilość rozpuszczalnika, jaką należy
osobno ochłodzić i później dodać, zależy
zawsze od konsystencji oleju, rodzaju roz¬
puszczalnika oraz od żądanego wyniku.
Tak więc np, przy zastosowaniu sposobu
według wynalazku niniejszego można się
wyrzec zwiększenia szybkości sączenia,
a zamiast tego pracować z mniejszą całko¬
witą ilością rozpuszczalnika, dzięki czemu
potrzeba mniej zimna do chłodzenia oraz
można oszczędzić część kosztów odparo¬
wywania rozpuszczalnika.

Dalej można część rozpuszczalnika,
przeznaczoną do późniejszego dodania, do¬
prowadzić do temperatur niższych lub
wyższych od temperatury mieszaniny roz¬
puszczalnika z olejem albo po dodaniu
ostatniej części rozpuszczalnika zastoso¬
wać jeszcze ogrzanie lub oziębienie, dzięki
czemu, oczywiście w zależności od rodza¬
ju obrabianych olejów, osiąga się dalsze
polepszenie wyników.

Wynalazek niniejszy nie ogranicza się
do opisanego w przykładzie oddzielania
parafiny od olejów węglowodorowych, lecz
może być stosowany również wtedy, gdy
idzie o oddzielanie w postaci stałej i od-
sączalnej składników oleju mineralnego
normalnie ciekłych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rozdzielania olejów węglo¬
wodorowych na frakcje przez oziębianie
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przy Użyciu 'rozpuszczalników lub mie¬
szanin rozpuszczalników, znamienny tym,
że olej węglowodorowy, przeznaczony do
obróbki, rozcieńcza się najpierw tylko czę¬
ścią rozpuszczalnika i doprowadza do żą¬
danej temperatury rozdzielania, a dopie¬
ro wtedy do roztworu oleju dodaje się dru¬
gą część rozpuszczalnika oziębionego
osobno do tej samej, nieco wyższej lub niż¬
szej temperatury.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że mieszaninę rozpuszczalnika
z olejem po dodaniu całej ilości rozpusz¬
czalnika ewentualnie oziębia się lub ogrze¬
wa jeszcze o kilka stopni.
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